６医政第２５３号

令和６年８月２１日

   各市町長 様

（がん検診担当課経由）

                                 長崎県医療政策課長

                                  （公印省略）

がん検診（胃/大腸/肺/乳/子宮頸）の精度管理について（依頼）

日頃より、がん検診の実施ならびに精度管理にご協力いただき、誠にありがとうございます。

さて、国立がん研究センターが令和５年度に実施した「市区町村におけるがん検診チェックリストの使用に

関する実態調査」の結果を基に、市町別の実施率を別添のとおり集計しました。

都道府県が最低限整備するべき体制についてまとめられた都道府県用のチェックリストには、個々の市町村

のチェックリストについて把握・検討するよう記載されておりますので、別添様式によりご回答いただきます

とともに、市町におかれましても、引き続き非遵守項目の減少に向けてご検討いただきますようお願い申し上

げます。

また、令和６年３月２６日に公表された「令和３年度地域保健・健康増進事業報告」を基に、検診別市町別

の精検受診率を集計しています。

当県では、国の設定する目標値（９０％）未満の市町にはその理由の調査・報告をお願いすることとしてお

りますので、同じく別添様式により９月５日（木）までに下記あてメールにて、ご報告いただきますようお願

い申し上げます。

なお、この集計結果は、毎年当県のホームページに掲載する予定であることを申し添えます。

長崎県 福祉保健部 医療政策課

がん対策班 廣瀬

電 話：０９５－８９５－２４６7

メール：h.c.hirose@pref.nagasaki.lg.jp

参考資料１

１

2023年度（令和5年度）市区町村におけるがん検診チェックリストの使用に関する実態調査調査結果

胃がんエックス線

集団 個別

実施 未実施 該当なし 実施率 実施率順位 実施 未実施 該当なし 実施率 実施率順位

長崎市 45 8 0 84.9% 6 44 9 0 83.0% 4

佐世保市 47 6 0 88.7% 4 44 9 0 83.0% 4

島原市 52 1 0 98.1% 1 49 4 0 92.5% 1

諫早市 49 4 0 92.5% 3 48 5 0 90.6% 2

大村市 43 10 0 81.1% 11 40 13 0 75.5% 9

平戸市 44 9 0 83.0% 9 40 13 0 75.5% 9

松浦市 44 9 0 83.0% 9 0 0 53 実施無し 実施無し

対馬市 43 10 0 81.1% 11 0 0 53 実施無し 実施無し

壱岐市 0 0 53 実施無し 実施無し 48 5 0 90.6% 2

五島市 37 16 0 69.8% 18 0 0 53 実施無し 実施無し

西海市 39 14 0 73.6% 17 0 0 53 実施無し 実施無し

雲仙市 45 8 0 84.9% 6 44 9 0 83.0% 4

南島原市 42 11 0 79.2% 13 42 11 0 79.2% 7

長与町 42 11 0 79.2% 13 41 12 0 77.4% 8

時津町 42 11 0 79.2% 13 37 16 0 69.8% 11

東彼杵町 45 8 0 84.9% 6 0 0 53 実施無し 実施無し

川棚町 50 3 0 94.3% 2 0 0 53 実施無し 実施無し

波佐見町 28 25 0 52.8% 20 0 0 53 実施無し 実施無し

小値賀町 29 24 0 54.7% 19 0 0 53 実施無し 実施無し

佐々町 46 7 0 86.8% 5 0 0 53 実施無し 実施無し

新上五島町 41 12 0 77.4% 16 0 0 53 実施無し 実施無し

計 853 207 53 80.5% 477 106 530 81.8%

　国立がん研究センターが令和5年度に実施した「市区町村におけるがん検診チェックリストの使用に関する実態調査」の調査

結果の提供を受け、長崎県において集計したものです。（チェックリストにおける〇回答を実施数、△回答、×回答を未実施

数として集計しています。）

２

2023年度（令和5年度）市区町村におけるがん検診チェックリストの使用に関する実態調査調査結果

胃がん内視鏡

集団 個別

実施 未実施 該当なし 実施率 実施率順位 実施 未実施 該当なし 実施率 実施率順位

長崎市 0 0 53 実施無し 実施無し 44 9 0 83.0% 4

佐世保市 0 0 53 実施無し 実施無し 44 9 0 83.0% 4

島原市 0 0 53 実施無し 実施無し 49 4 0 92.5% 1

諫早市 0 0 53 実施無し 実施無し 48 5 0 90.6% 2

大村市 0 0 53 実施無し 実施無し 40 13 0 75.5% 10

平戸市 0 0 53 実施無し 実施無し 40 13 0 75.5% 10

松浦市 0 0 53 実施無し 実施無し 39 14 0 73.6% 15

対馬市 0 0 53 実施無し 実施無し 43 10 0 81.1% 7

壱岐市 0 0 53 実施無し 実施無し 48 5 0 90.6% 2

五島市 0 0 53 実施無し 実施無し 22 6 0 78.6% 8

西海市 0 0 53 実施無し 実施無し 39 14 0 73.6% 15

雲仙市 0 0 53 実施無し 実施無し 44 9 26 83.0% 4

南島原市 0 0 53 実施無し 実施無し 40 13 26 75.5% 10

長与町 0 0 53 実施無し 実施無し 41 12 0 77.4% 9

時津町 0 0 53 実施無し 実施無し 37 16 26 69.8% 17

東彼杵町 0 0 53 実施無し 実施無し 0 0 53 実施無し 実施無し

川棚町 0 0 53 実施無し 実施無し 26 27 0 49.1% 18

波佐見町 0 0 53 実施無し 実施無し 0 0 53 実施無し 実施無し

小値賀町 0 0 53 実施無し 実施無し 0 0 53 実施無し 実施無し

佐々町 0 0 53 実施無し 実施無し 40 13 0 75.5% 10

新上五島町 0 0 53 実施無し 実施無し 40 13 0 75.5% 10

計 0 0 1113 実施無し 724 205 237 77.9%

　国立がん研究センターが令和5年度に実施した「市区町村におけるがん検診チェックリストの使用に関する実態調査」の調

査結果の提供を受け、長崎県において集計したものです。（チェックリストにおける〇回答を実施数、△回答、×回答を未

実施数として集計しています。）

３

2023年度（令和5年度）市区町村におけるがん検診チェックリストの使用に関する実態調査調査結果

大腸がん

集団 個別

実施 未実施 該当なし 実施率 実施率順位 実施 未実施 該当なし 実施率 実施率順位

長崎市 46 7 0 86.8% 4 45 8 0 84.9% 5

佐世保市 47 6 0 88.7% 3 44 9 0 83.0% 6

島原市 0 0 53 実施無し 実施無し 51 2 0 96.2% 2

諫早市 49 4 0 92.5% 2 48 5 0 90.6% 3

大村市 43 10 0 81.1% 9 40 13 0 75.5% 13

平戸市 41 12 0 77.4% 15 41 12 0 77.4% 10

松浦市 44 9 0 83.0% 8 26 0 0 100.0% 1

対馬市 43 10 0 81.1% 9 43 10 0 81.1% 8

壱岐市 0 0 53 実施無し 実施無し 48 5 0 90.6% 3

五島市 37 16 0 69.8% 17 26 27 0 49.1% 15

西海市 39 14 0 73.6% 16 0 0 53 実施無し 実施無し

雲仙市 45 8 0 84.9% 6 44 9 0 83.0% 6

南島原市 42 11 0 79.2% 11 42 11 0 79.2% 9

長与町 42 11 0 79.2% 11 41 12 0 77.4% 10

時津町 42 11 0 79.2% 11 37 16 0 69.8% 14

東彼杵町 45 8 0 84.9% 6 0 0 53 実施無し 実施無し

川棚町 50 3 0 94.3% 1 0 0 53 実施無し 実施無し

波佐見町 28 25 0 52.8% 18 0 0 53 実施無し 実施無し

小値賀町 28 25 0 52.8% 18 0 0 53 実施無し 実施無し

佐々町 46 7 0 86.8% 4 0 0 53 実施無し 実施無し

新上五島町 42 11 0 79.2% 11 41 12 0 77.4% 10

計 799 208 106 79.3% 617 151 318 80.3%

　国立がん研究センターが令和5年度に実施した「市区町村におけるがん検診チェックリストの使用に関する実態調査」の調

査結果の提供を受け、長崎県において集計したものです。（チェックリストにおける〇回答を実施数、△回答、×回答を未

実施数として集計しています。）

４

2023年度（令和5年度）市区町村におけるがん検診チェックリストの使用に関する実態調査調査結果

肺がん

集団 個別

実施 未実施 該当なし 実施率 実施率順位 実施 未実施 該当なし 実施率 実施率順位

長崎市 48 8 0 85.7% 6 47 9 0 83.9% 4

佐世保市 46 10 0 82.1% 10 43 13 0 76.8% 9

島原市 53 3 0 94.6% 1 50 6 0 89.3% 3

諫早市 52 4 0 92.9% 3 51 5 0 91.1% 1

大村市 46 10 0 82.1% 10 43 13 0 76.8% 9

平戸市 44 12 0 78.6% 15 44 12 0 78.6% 7

松浦市 47 9 0 83.9% 9 0 0 56 実施無し 実施無し

対馬市 42 10 4 80.8% 12 42 10 4 80.8% 6

壱岐市 51 5 0 91.1% 4 51 5 0 91.1% 1

五島市 36 20 0 64.3% 19 26 30 0 46.4% 14

西海市 42 14 0 75.0% 17 0 0 56 実施無し 実施無し

雲仙市 48 8 0 85.7% 6 47 9 0 83.9% 4

南島原市 41 15 0 73.2% 18 41 15 0 73.2% 12

長与町 45 11 0 80.4% 13 44 12 0 78.6% 7

時津町 45 11 0 80.4% 13 41 15 0 73.2% 12

東彼杵町 48 8 0 85.7% 6 0 0 56 実施無し 実施無し

川棚町 53 3 0 94.6% 1 0 0 56 実施無し 実施無し

波佐見町 27 29 0 48.2% 21 0 0 56 実施無し 実施無し

小値賀町 31 25 0 55.4% 20 0 0 56 実施無し 実施無し

佐々町 49 7 0 87.5% 5 0 0 56 実施無し 実施無し

新上五島町 44 12 0 78.6% 15 43 13 0 76.8% 9

計 938 234 4 80.0% 613 167 396 78.6%

　国立がん研究センターが令和5年度に実施した「市区町村におけるがん検診チェックリストの使用に関する実態調査」の調

査結果の提供を受け、長崎県において集計したものです。（チェックリストにおける〇回答を実施数、△回答、×回答を未

実施数として集計しています。）

５

2023年度（令和5年度）市区町村におけるがん検診チェックリストの使用に関する実態調査調査結果

乳がん

集団 個別

実施 未実施 該当なし 実施率 実施率順位 実施 未実施 該当なし 実施率 実施率順位

長崎市 45 8 0 84.9% 6 44 9 0 83.0% 4

佐世保市 47 6 0 88.7% 5 44 9 0 83.0% 4

島原市 50 3 0 94.3% 1 48 5 0 90.6% 2

諫早市 49 4 0 92.5% 3 49 4 0 92.5% 1

大村市 0 0 53 実施無し 実施無し 40 13 0 75.5% 11

平戸市 44 9 0 83.0% 10 40 13 0 75.5% 11

松浦市 44 9 0 83.0% 10 39 14 0 73.6% 14

対馬市 43 10 0 81.1% 12 43 10 0 81.1% 7

壱岐市 48 5 0 90.6% 4 48 5 0 90.6% 2

五島市 37 16 0 69.8% 18 26 27 0 49.1% 19

西海市 40 13 0 75.5% 17 39 14 53 73.6% 14

雲仙市 45 8 0 84.9% 6 44 9 0 83.0% 4

南島原市 42 11 0 79.2% 14 42 11 0 79.2% 8

長与町 43 10 0 81.1% 12 42 11 0 79.2% 8

時津町 42 11 0 79.2% 14 37 16 0 69.8% 17

東彼杵町 45 8 0 84.9% 6 42 11 0 79.2% 8

川棚町 50 3 0 94.3% 1 31 22 53 58.5% 18

波佐見町 28 25 0 52.8% 20 12 41 53 22.6% 20

小値賀町 29 24 0 54.7% 19 0 0 53 実施無し 実施無し

佐々町 45 8 0 84.9% 6 39 14 53 73.6% 14

新上五島町 41 12 0 77.4% 16 40 13 0 75.5% 11

計 857 203 53 80.8% 789 271 265 74.4%

　国立がん研究センターが令和5年度に実施した「市区町村におけるがん検診チェックリストの使用に関する実態調査」の調

査結果の提供を受け、長崎県において集計したものです。（チェックリストにおける〇回答を実施数、△回答、×回答を未

実施数として集計しています。）

６

2023年度（令和5年度）市区町村におけるがん検診チェックリストの使用に関する実態調査調査結果

子宮頸がん

集団 個別

実施 未実施 該当なし 実施率 実施率順位 実施 未実施 該当なし 実施率 実施率順位

長崎市 48 8 0 85.7% 7 47 9 0 83.9% 4

佐世保市 50 6 0 89.3% 5 47 9 0 83.9% 4

島原市 53 3 0 94.6% 1 52 4 0 92.9% 1

諫早市 52 4 0 92.9% 3 52 4 0 92.9% 1

大村市 0 0 56 実施無し 実施無し 39 17 0 69.6% 16

平戸市 44 12 0 78.6% 14 40 16 0 71.4% 15

松浦市 47 9 0 83.9% 10 42 14 0 75.0% 12

対馬市 46 10 0 82.1% 11 46 10 0 82.1% 7

壱岐市 51 5 0 91.1% 4 51 5 0 91.1% 3

五島市 36 20 0 64.3% 18 27 29 0 48.2% 19

西海市 42 14 0 75.0% 17 42 14 0 75.0% 12

雲仙市 48 8 0 85.7% 7 47 9 0 83.9% 4

南島原市 45 11 0 80.4% 12 44 12 0 78.6% 9

長与町 44 12 0 78.6% 14 43 13 0 76.8% 10

時津町 45 11 0 80.4% 12 37 19 0 66.1% 17

東彼杵町 48 8 0 85.7% 7 45 11 0 80.4% 8

川棚町 53 3 0 94.6% 1 29 27 0 51.8% 18

波佐見町 29 27 0 51.8% 20 11 45 0 19.6% 20

小値賀町 31 25 0 55.4% 19 0 0 56 実施無し 実施無し

佐々町 49 7 0 87.5% 6 42 14 0 75.0% 12

新上五島町 44 12 0 78.6% 14 43 13 0 76.8% 10

計 905 215 56 80.8% 826 294 56 73.8%

　国立がん研究センターが令和5年度に実施した「市区町村におけるがん検診チェックリストの使用に関する実態調査」の調

査結果の提供を受け、長崎県において集計したものです。（チェックリストにおける〇回答を実施数、△回答、×回答を未

実施数として集計しています。）

７

令和3年度　精密検査受診率(市町別)（対象年齢～69歳）

令和4年度地域保健・健康増進事業報告

胃がん(X線) 胃がん(内視鏡) 大腸がん 肺がん 乳がん 子宮頸がん

集団 個別 集団 個別 集団 個別 集団 個別 集団 個別 集団 個別

長崎市 94.4 100.0 - 98.0 84.5 73.3 90.9 90.6 94.7 95.7 75.0 70.9

佐世保市 84.2 66.7 - 99.0 63.2 78.5 83.3 93.7 73.8 97.7 93.3 95.4

島原市 100.0 0.0 - 100.0 - 86.6 94.7 95.8 100.0 100.0 100.0 91.9

諫早市 100.0 70.0 - 100.0 85.7 61.5 75.0 85.0 100.0 90.5 0.0 68.2

大村市 100.0 80.0 - 87.1 50.0 57.4 84.6 77.4 - 92.2 - 72.1

平戸市 78.6 66.7 - 80.0 40.5 72.5 87.5 33.3 86.2 88.5 66.7 100.0

松浦市 96.2 - - 100.0 70.5 0.0 84.6 - 93.8 66.7 100.0 0.0

対馬市 100.0 - - 96.2 50.0 72.5 100.0 82.1 98.2 100.0 90.0 100.0

壱岐市 - 0.0 - 96.2 - 75.0 100.0 88.9 100.0 80.0 100.0 83.3

五島市 92.6 - - - 88.9 76.1 93.8 94.1 100.0 78.9 100.0 68.0

西海市 88.9 - - 33.3 74.2 - 86.7 - 93.1 23.5 100.0 40.0

雲仙市 72.7 77.8 - 90.9 73.0 57.4 76.9 100.0 81.8 81.8 50.0 100.0

南島原市 94.4 100.0 - 85.7 52.9 66.2 84.2 100.0 82.4 66.7 100.0 57.1

長与町 75.0 100.0 - 100.0 84.4 71.7 100.0 94.7 77.8 92.6 100.0 68.6

時津町 75.0 0.0 - 100.0 63.6 50.0 66.7 88.2 66.7 80.0 100.0 72.1

東彼杵町 90.9 - - - 83.3 - 100.0 - 80.0 100.0 100.0 100.0

川棚町 95.2 - - 100.0 71.4 - 80.0 - 97.7 - 85.7 0.0

波佐見町 100.0 - - - 78.6 - 100.0 - 94.7 100.0 100.0 0.0

小値賀町 100.0 - - - 57.1 0.0 100.0 - 100.0 - 100.0 -

佐々町 88.0 - - 0.0 65.1 - 100.0 - 96.3 100.0 91.7 0.0

新上五島町 100.0 - - 89.1 72.7 73.7 70.0 85.7 80.0 88.2 100.0 0.0

長崎県 90.3 77.6 - 94.5 71.1 71.4 87.7 87.3 90.2 91.6 90.5 77.6

「-」 検診を実施していない。

「0.0」 壱岐市：胃がん(X線)(個別)は要精検者「1」精検受診者「0」のため精検受診率「0.0」。

松浦市：大腸がん個別は要精検者「1」精検受診者「0」のため精検受診率「0.0」。

松浦市：子宮頸がん(個別)は要精検者「1」精検受診者「0」のため精検受診率「0.0」。

小値賀町：大腸がん個別は要精検者「1」精検受診者「0」のため精検受診率「0.0」。

「0.0」 その他の「0.0」は検診は行っているが、要精検査者が「0」。

８